
Prefeitura Municipal de Morrinhos 

Pregão Eletrônico 0  0504.01/2023 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS LITERÁRIOS PARA USO DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE 
MORRINHOSCE 

Aos 19 dias do mês de abril do ano de 2023, às 08:10hs, o(a) Prefeitura Municipal de Morrinhos, CNPJ - 07.566.920/0001-10, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Jorge Luiz da Rocha, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Janio Clever Maranhão e Patrícia Pereira Iris Lopes, com o objetivo de adquirir REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS LITERÁRIOS PARA USO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE MORR1NHOSCE,conforme especificações e 
quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

EDITORA MAFENI LTDA, CPF/CNPJ: 48.446.147/0001-36, ME/EPP: Sim 
E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CPF/CNPJ: 40.750.964/0001-71, ME/EPP: Sim 

Lotes: 
9P4 

Lote 1 - Diversos 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:EDITORA MAFENI LTDA 
CPF/CNPJ:48.446. 147/0001-36 
Data Registro Oferta:48.446. 147/0001-36 
Hora Registro Oferta:2 1:37:50 
Valor da Oferta: 739.600,00 
Marca do Produto: Diversos 

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
EDITORA MAFENI LTDA 48.446.147/0001-36 19/04/2023 0815:00 715.242,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 2 - Diversos 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ:40.750.964/000 1-71 
Data Registro Oferta:40.750.964/000 1-71 
Hora Registro Oferta: 16:14:45 
Valor da Oferta: 25 0.560,00 
Marca do Produto: Diversos 

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado. cJ 

Lances 
7 me da Empresa CPF/CNPJ 1 Data 1 Hora 1 Valor do Lance 

   



SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750964/0001-71 19/04/2023 08:26:51 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 3 - Diversos 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ:40.750.964/0001-7 1 
Data Registro Oferta:40.750.964/000 1-71 
Hora Registro Oferta: 16:15:16 
Valor da Oferta: 64.440,00 
Marca do Produto: Diversos 

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 19/04/2023 0828:11 63.900,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: EDITORA MAFENI LTDA 
CPF/CNPJ: 48.446.147/0001-36 
Data Registro Oferta: 19/04/2023 
Hora Registro Oferta: 08:15:00 
Valor da Oferta: 715.242,00 

Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO PRÉ ESCOLA CONTENDO: O MENINO QUE DESCOBRIU AS CORES 
AUTOR:TAIS FACCIOLI E TIAGO VILAR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 202,00 
Quantidade: 400,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 9° ANO CONTENDO: DESCOBERTA DE INATA AUTOR: ISA COLLI 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 350,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 1° ANO CONTENDO: REVIRANDO O MEU GUARDA ROUPA AUTOR: 
FERNANDA DE FAÇANHA CAMPOS, MINH 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 340,00 t3L'\ 
Informação Complementar:

xj 

Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 2° ANO CONTENDO: ULISSES NO REINO DAS LETRAS DOURADAS 
AUTOR: ISA COLLI, A SURUCUCU LI 



Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 350,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 30  ANO CONTENDO: A NUVEM FLOQUINHO AUTOR: ISA COLLI, 
PÁSSARO DE SEDA AUTOR: ISA COLLI 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 330,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 40  ANO CONTENDO: O REINO DO TEMPO AUTOR: ISA COLLI, 
TULIPA GLORIA E SUA AMIGA VITORIA, 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 300,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 5° ANO CONTENDO: A ARVORE DOURADA AUTOR: ISA COLLI, A 
MENINA QUE COMIA ATE VENTO AUTOR 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 300,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 6° ANO CONTENDO: A FADA VERDUXA AUTOR: ISA COLLI, O 
MISTERIOSO MUNDO AZUL AUTOR: C1NTIA 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 300,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 70  ANO CONTENDO: O RETORNO DE EMILIA, A FENDA DO TEMPO 
AUTOR: SONIA RODRIGUES, INCENDI 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 360,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: KIT LITERÁRIO 8° ANO CONTENDO: AS MULHERES DA CASA DE TROTA AUTOR: 
LIA NEIVA 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 212,90 
Quantidade: 350,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ: 40.750.96410001-71 
Data Registro Oferta: 19/04/2023 
Hora Registro Oferta: 08:26:51 
Valor da Oferta: 248.400,00 

Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 6° ANO. ISBN: 978-85-68941-21-8 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 300,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 7° ANO. ISBN: 978-85-68941-22-5 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 360,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 8° ANO. ISBN: 978-85-68941-23-2 
Marca: Diversos 92~ 



Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 350,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 90  ANO. ISBN: 978-85-68941-24-9 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 350,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 60  ANO PROFESSOR. ISBN: 978-85-68941-21-8 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 20,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 70  ANO PROFESSOR. ISBN: 978-85-68941-22-5 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 20,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 80  ANO PROFESSOR. ISBN: 978-85-68941-23-2 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 20,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: LIVRO CONSTRUTORES DA PAZ 90  ANO PROFESSOR. ISBN: 978-85-68941-24-9 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 172,50 
Quantidade: 20,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 3 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ: 40.750.964/0001-71 
Data Registro Oferta: 19/04/2023 
Hora Registro Oferta: 08:28:11 
Valor da Oferta: 63.900,00 

Descrição do Produto: COLEÇÃO ELEVA SAEB LÍNGUA PORTUGUESA 1° ANO. AUTOR: NÁGILA LIMA, 
LIDUINA MEDEIROS 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 177,50 
Quantidade: 340,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: COLEÇÃO ELEVA SAEB LINGUA PORTUGUESA 10  ANO PROFESSOR. AUTOR: 
NÁGILA LIMA, LIDUINA MEDEIROS 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 177,50 
Quantidade: 20,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 14: 05hs, do dia 19 de abril de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

& 
Pggoe,td3orge Uiz da Rocha 

& 

Equipe de Apoio Janio Clever Maranhão e Patrícia Pereira Iris Lopes 


